
Znění dotazu 
 
 
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Dobrý den, 
 
Dotazuji se kolik si mohu vydělat jako důchodce a OSVČ v roce 2018? Odvedené platby za rok 2017 
dosáhnou cca       tis. Kč, což považuji za okrádání důchodců na úkor netáhel a cikánů. 
 
 
Odpověď 
 
Vážený pane, 
 
k Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., týkající se možné výše výdělku v roce 
2018, uvádíme následující: 

Příjmem (výdělkem) se u osob samostatně výdělečně činných (dále jen „OSVČ“) rozumí daňový základ 
stanovený podle § 7 zákona o daních z příjmů po úpravě podle § 5 a § 23 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Výše dosaženého příjmu není nijak omezená, a to ani při výkonu samostatné výdělečné činnosti vedlejší 
z důvodu nároku na výplatu starobního důchodu. Pouze zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním 
zabezpečen a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, upravuje tzv. 
maximální vyměřovací základ (u OSVČ 50 % daňového základu), kdy z částky příjmu přesahující tento 
maximální vyměřovací základ se neodvádí pojistné. Pro rok 2017 je maximální vyměřovací základ 
stanoven ve výši 1 355 136 Kč a pro rok 2018 ve výši 1 438 992 Kč.  

OSVČ, která vykonává samostatnou výdělečnou činnost vedlejší, je účastna důchodového pojištění pokud 
její příjem dosáhne aspoň rozhodné částky (§ 10 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů). Rozhodná částka pro rok 2017 je stanoven ve výši 67 756 Kč a pro rok 2018 ve výši 71 950 
Kč. Tyto výše jsou stanoveny pro celý kalendářní rok, při nižším počtu měsíců výkonu činnosti se částka 
ponižuje o 5 647 Kč pro rok 2017 a o částku 5 996 Kč pro rok 2018, a to za každý měsíc, kdy nebyla 
činnost vykonávána. V případě, že příjmy z vedlejší samostatné výdělečné činnosti rozhodné částky 
nedosáhnou, nevzniká OSVČ účast na důchodovém pojištění (pokud se k němu dobrovolně nepřihlásila) a 
nevzniká tedy povinnost úhrady pojistného.  

Z uvedeného vyplývá, že poživatel starobního důchodu, který vykonává samostatnou výdělečnou činnost, 
není nijak omezen ve výši příjmů, kterých z této činnosti může dosáhnout. Jestliže dle výše daňového 
základu vznikne účast na důchodovém pojištění, je pak povinen platit nejen pojistné za takový kalendářní 
rok, ale v roce podání přehledu o příjmech a výdajích za kalendářní rok, za který vznikla účast na 
pojištění, i zálohy na pojistné, a to dle výše daňového základu připadající v průměru na jeden měsíc 
výkonu činnosti v takovém roce. Poživatel důchodu, který při výkonu samostatné výdělečné činnosti 
zakládající účast na pojištění, pobírá důchod v plné výši, si může následně (po podání přehledu o 
příjmech a výdajích) požádat o zvýšení procentní výměry tohoto důchodu, a to o 0,4 % výpočtového 
základu za každých 360 dnů účasti na pojištění.     
 
 


